
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

NOTIFICAÇÃO Nº.: 100393/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
JULIANO MONTE NEGRO GUIMARAES
End. Margem direita do Rio Jamanxim
CEP: 68180-005 Itaituba – PA
Pelo presente instrumento, fi ca Juliano Monte Negro Guimarães, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 2015/01554, no qual foi lavrado o Auto 
de Infração nº 2693/2015-GEFLOR, na sede desta Secretaria, 
ante a constatação de desmatar 12,80 ha de fl orestas ou demais 
formas de vegetação natural ou com infrigência das normas 
de proteção em área de reserva legal sem licença do órgão 
ambiental. O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação 
escrita ao referido auto, no prazo de 15(quinze) dias a contar da 
data da ciência da presente notifi cação, que será considerada 
efetivada 10(dez) dias após a publicação, podendo produzir as 
provas que julgar necessárias em atendimento ao disposto no 
Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 190888

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 910 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 07 
DE JUNHO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO O MEM. Nº 171475/2017-GECON/CCON/DGAF/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
22/05/2017 o gozo das férias regulamentares da servidora 
DAIANNY DA SILVA PEREIRA, matricula nº 5915682/ 3, 
referente ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria 
nº 581/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 24/04/2017 e publicada no 
DOE nº 33364, de 02/05/2017, no período de 09/05/2017 a 
07/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 191210

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JEFFERSON MOREIRA 
DO ESPIRITO SANTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
ATO: CONTRATO N° 011/2015
TÉRMINO: 31/05/2017
MOTIVO: DISTRATO
FORMA DE ADMINSSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/07/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 191356

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 520 DE 13 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o  Mem. N°.043/2017-DDF;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo descriminados, como 
Fiscais dos Contratos de Cessão de Uso de Equipamentos 
(bombas centrífugas, carros-de-mão e caixas d’águas), cedidos 
por um período de 02 (dois) anos para promover a utilização e o 
funcionamento dos Viveiros de Produção de Mudas dos Projetos 
desenvolvidos pela Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal-DDF e pelos Escritórios Regionais do IDEFLOR-Bio, de 
que trata os seguintes Processos:

PROCESSO Nº TERMO DE CESSÃO 
DE USO/Nº CESSIONÁRIA MUNICÍPIO FISCAL

2016/120274 Nº 04/2016
PREFEITURA 
MUNICPAL DE 
ULIANÓPOLIS

ULIANÓPOLIS KARINA DOS SANTOS CARDOSO

2016/120265 Nº 05/2016
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

PARAGOMINAS KARINA DOS SANTOS CARDOSO

2016/103391 Nº 07/2016 APRUCAPEFI BRASIL NOVO ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA

2016/120252 Nº 17/2016
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEIXE 
BOI

PEIXE BOI ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO

2016/148701 Nº 28/2016 UNIFESSPA MARABÁ CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 191296

PORTARIA Nº. 515 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE
Art. 1º - Autorizar o servidor José Carlos Damasceno, matrícula 
nº5924480, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 
Carteira Nacional de Habilitação nº.00625637276, categoria B a 
dirigir o veículo Fiat Toro – placa POT 4200, deste Instituto, no 
período de 20 a 23/06/2017, com a fi nalidade de dar apoio ás 
atividades de gestão de monitoramento das concessões fl orestais 
e demais atividades que serão realizadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 514 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Michele de Azevedo Pinto, 
matrícula nº5933648, ocupante do cargo de Gerente, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.03484237850, categoria B a dirigir o 
veículo Fiat Toro – placa POT 4200, deste Instituto, no período 
de 20 a 23/06/2017, com a fi nalidade de dar apoio ás atividades 
de gestão de monitoramento das concessões fl orestais e demais 
atividades que serão realizadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 191219

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 511 DE 13 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo, e participar de reunião com 
moradores do PDS Serra Azul para encerramento da coleta de 
castanha, safra 2017, na Flota Paru
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/242497 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Zona Rural de Monte Alegre  - Pa
Período: 21 a 22/06/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5924480 - José Carlos Damasceno - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 191202
PORTARIA Nº. 528 DE 13 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realização de reuniões de trabalho em Santarém com 
parceiros locais para planejamento da realização do 1º Seminário 
para o Fortalecimento da Cadeia Produtiva do Artesanato 
Indígena da Calha Norte e de planejamento do 1º módulo Boas 
Práticas de Manejo Agrofl orestal na aldeia Mapuera
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/255559, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino:  Santarém-Oriximiná - Pa
Período: 19 a 24/06/2017 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
 54197020 - Maria Jalva Costa Braga - Assistente Social
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 191338
PORTARIA Nº. 522 DE 13 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Acompanhamento técnico regular às ações do Projeto 
Prosaf
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/248545 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: Marabá - Pa
Destino:  São João do Araguaia - Pa
Período: 14/06/2017 – 0,5  (meia) diária
Servidor:
5923497 - Luziel Oliveira Ferreira - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 191305
PORTARIA Nº. 509 DE 13 DE JUNHO DE 2017

OBJETIVO: Instalação de viveiro, ministração de palestra sobre 
implantação de sistemas Agrofl orestais
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/243023, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Altamira-Pa
DESTINO:  Medicilândia, Uruará e Placas – Pa
PERÍODO: 19 a  23/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
SERVIDOR:
57207773 - Israel Alves de Oliveira - Gerente de Escritório 
Regional – 5926615 - Jeosivan Silva de Andrade - Técnico em 
Gestão Ambiental – 5921264 - Roseline Barbosa Henrique 
Rezende - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 191194
PORTARIA Nº. 519 DE 13 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidora em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/242835 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino:  Marabá/Itupiranga - Pa
Período: 16 a 18/06/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
15781-1 -Gustavo Ribeiro Fragoso - Motorista
 ORDENADOR: Thiago Valente Novae

Protocolo: 191288
PORTARIA Nº. 517 DE 13 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar reunião com pescadores da colônia Z-44 
do referido Município, para apresentação do programa de 
monitoramento do desembarque pesqueiro e aquícola
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/242848 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Belém - Pa
Período: 16 a 17/06/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 191281
PORTARIA Nº. 529 DE 13 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Participar da ofi cina de nivelamento e informação 
para gestão integrada da Amazônia Maranhense promovida pelo 
ICMBio
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/255616, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santa Inês - Ma
Período: 20 a 24/06/2017 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57197159 - Cláudia Maria Carneiro Kahwage – Gerente –
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 191332
PORTARIA Nº. 524 DE 13 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar suporte técnico e manutenção nos 
equipamentos de informática e da rede lógica de Gerência da 
Região Administrativa da Calha Norte I.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/239054 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Santarém-Monte Alegre - Pa


